
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE INDUSTRIA, ARTIGIANATO E CREDITO
##numero_data## 

Oggetto: Accordo Quadro denominato “Credito Futuro Marche” sottoscritto in data 19/09/2023 Rep. int. 
n. 2793. Contratto attuativo “FONDO NUOVO CREDITO - SEZIONE INVESTIMENTI E 
LIQUIDITA’ (FNC-INV-LIQ)” – CUP B39I23000190007 CIG B7EB703697 – Liquidazione 
acconto da destinare alle imprese beneficiarie – Capitoli 2140120114 e 2140120115, Bilancio 
2025/2027, annualità 2025. Contratto attuativo “FONDO CREDITO - SEZIONE NUOVE 
IMPRESE (FC-NI)” – CUP B39I23000190007 CIG B7D1727904 – Riduzione obbligazione di 
spesa annualità 2029, assunzione obbligazione di spesa annualità 2028, assunzione impegno 
di spesa annualità 2025, liquidazione acconto da destinare alle imprese beneficiarie annualità 
2025 sul capitolo 2150420034, Bilancio 2025/2027. 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizione di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta Regionale);

VISTA la L.R. n. 21 del 30 dicembre 2024 – Disposizioni per la formazione del bilancio 2025/2027 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2025);

VISTA la L.R. n. 22 del 30 dicembre 2024 – Bilancio di previsione 2025-2027;

VISTA la DGR n. 2049 del 30 dicembre 2024 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025 - 2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025 - 2027;

VISTA la DGR n. 2050 del 30 dicembre 2024 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025 - 2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025-2027;

DECRETA

1. Di prendere atto che, a seguito dell’affidamento del servizio di gestione di un fondo di 
partecipazione per l’attuazione degli interventi 2021-2027 necessari a sostenere le imprese 
nell’accesso al credito e nell’innovazione finanziaria di cui al Decreto SUAM n. 304/2023, in data 
19/09/2023 la Regione Marche ha sottoscritto il conseguente Accordo Quadro, di cui al REG_INT 
2793, con il RTI aggiudicatario denominato “Credito Futuro Marche” e composto attualmente dai 
seguenti soggetti:

 UNI.CO. Società Cooperativa, sede legale Via Sandro Totti 4, 60131 Ancona, p.iva 
01422550424 – mandataria;



2

 BNL S.p.A., sede legale Viale Altiero Spinelli, 30 - 00157 Roma, p.iva 09339391006 – 
mandante;

 Confidicoop Marche soc. coop, sede legale Via Sandro Totti, 10, 60131, Ancona (AN), 
p.iva 02000860425 – mandante

2. Di prendere atto che, nell’ambito dell’Accordo Quadro di cui al punto precedente, la Regione 
Marche e il RTI “Credito Futuro Marche” hanno sottoscritto inter alia i seguenti contratti attuativi:

 Fondo Nuovo Credito – Sezione Investimenti e Liquidità (in sigla FNC-INV-LIQ): 
sottoscritto in data 22/09/2025, REG_INT 1005, a seguito dell’emanazione del Decreto 
IACR n. 414/2025;

 Fondo Credito – Sezione Nuove Imprese (in sigla FC-NI): sottoscritto in data 16/10/2025, 
REG_INT 1136, a seguito dell’emanazione del Decreto IACR n. 426/2025;

3. Di prendere atto che la Delibera CIPESS n. 35 del 23/07/2025 ha modificato il piano finanziario 
di spesa collegato allo strumento finanziario di cui al Decreto IACR n. 426/2025, le cui risorse 
trovano copertura finanziaria nel Fondo di rotazione dell’Accordo di coesione 2021-2027 (scheda 
di intervento n. 29 approvata con DGR n.1917 dell’11/12/2024), e, in forza della DGR n. 
1595/2025, quelle destinate alle imprese risultano quindi ora esigibili secondo il seguente 
cronoprogramma finanziario a favore di UNI.CO. S.C., quale mandatario del RTI aggiudicatario 
del servizio previsto dal comma 1 del presente dispositivo:

2025 2026 2027 2028 2029 TOTALE
€ 2.868.000,00 € 0,00 € 2.866.500,00 € 2.009.673,49 € 1.436.703,07 € 9.180.876,56

4. Di assumere per la concessione dei contributi, pertanto, ai sensi dell’art. 56, del D.Lgs 118/2011, 
tenuto conto degli impegni assunti con il Decreto IACR n. 426/2025, e in ottemperanza alla 
normativa vigente, a carico dei capitoli del Bilancio 2025/2027, annualità 2025 e 2027, sui 
sottostanti capitoli di spesa, l’impegno di spesa complessivo di Euro 160.000,00 a favore di 
UNI.CO. S.C. (Partita IVA/Codice fiscale 01422550424, con sede in via Sandro Totti n. 4, 60131 
Ancona), in veste di mandatario del RTI aggiudicatario:

CAPITOLO 2025 2027 TOTALE
2150420034 € 80.000,00 € 80.000,00 € 160.000,00

5. Di assumere obbligazioni di spesa, pari a Euro 150.000,00, per l’annualità 2028, a valere sul 
capitolo 2150420034, tenuto conto di quelle assunte con Decreto IACR n. 426/2025;

6. Di ridurre per l’importo di Euro 310.000,00 l’obbligazione di spesa n. 56/2029 a valere sul capitolo 
2150420034, la quale era stata assunta con Decreto IACR n. 426/2025;

7. A tal fine si specifica che il capitolo di spesa di cui al comma 4 è correlato al seguente capitolo di 
entrata del bilancio di previsione 2025/2027, con accertamenti registrati nelle annualità 2025 e 
2027, come di seguito indicato: 

2025 2027
Capitolo ACC.TO Importo € ACC.TO Importo €

1402010561 4321/2025 2.868.000,00 362/2027 2.866.500,00

e per l’annualità 2028 con previsione di entrata registrata, come di seguito indicato:
2028

Capitolo PREV.NE Importo €
1402010561 195/2028 2.009.673,49

8. Di dare atto che gli impegni di spesa relativi al precedente comma 4 sono collegati al CUP 
B39I23000190007 e al CIG B7D1727904, i quali sono relativi al contratto attuativo di cui al 
presente decreto;



3

9. Di prendere atto dell’autorizzazione all’utilizzo dei fondi di cui sopra da parte del Direttore del 
Dipartimento “Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione”, di cui alla nota ID 
39217269|03/12/2025|PSL;

10. Di procedere, tenuto conto che la documentazione e le verifiche effettuate necessarie agli atti 
risultano idonee, regolari, complete ed ottemperante a quanto stabilito dall’Avviso pubblico e dalla 
normativa vigente, così come riportato nel documento istruttorio, alla liquidazione al Fondo di 
Partecipazione “Credito Futuro Marche”, avente UNI.CO. S.C. (Partita IVA/Codice fiscale 
01422550424, con sede in via Sandro Totti n. 4, 60131 Ancona) come mandataria del RTI 
aggiudicatario “Credito Futuro Marche”, della somma complessiva di Euro 5.268.000,00 a titolo 
di acconto della dotazione complessiva del Fondo Nuovo Credito – Sezione Investimenti e 
Liquidità (in sigla FNC-INV-LIQ) e del Fondo Credito – Sezione Nuove Imprese (in sigla FC-NI), 
di cui ai sottostanti Contratti Attuativi, per le motivazioni riportate nel documento istruttorio:
Fondo Contratto attuativo (Reg_int – 

data sottoscrizione)
Importo

FNC-INV-LIQ 1005 - 22/09/2025 2.400.000,00
FC.NI 1136 - 16/10/2025 2.868.000,00

11. Di dare atto che l’onere di cui al precedente punto, derivante dall’esecuzione del presente atto, 
pari a Euro 5.268.000,00, fa carico ai capitoli di spesa del Bilancio di previsione 2025/2027, 
esercizio 2025, con riferimento agli impegni assunti con i sottostanti Decreti del Dirigente di 
Settore IACR a favore del RTI “Credito Futuro Marche”, avente come mandataria UNI.CO. S.C. 
(Partita IVA/Codice fiscale 01422550424, con sede in via Sandro Totti n. 4, 60131 Ancona), come 
da tabella sottostante:
Capitolo Importo (EUR) Decreto IACR Impegno
2140120114 1.668.275,32 414/2025 10354/2025
2140120115 731.724,68 414/2025 10355/2025
2150420034 2.788.000,00 426/2025 10315/2025
2150420034 80.000,00 Presente Decreto Presente Decreto
Totale 5.268.000,00 - - - - - -

12. Di specificare che i codici di transazione elementare, ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs 118/2011, sono 
i seguenti:

 2140120114: 1401 2320303001 044 8 2030303999 000000000000000 4 3 000
 2140120115: 1401 2320303001 044 8 2030303999 000000000000000 4 3 000
 2150420034: 1504 2320303001 041 4 2030303999 000000000000000 4 3 000

13. Di autorizzare la competente E.Q. “Controllo contabile delle entrate e delle spese 1” all’emissione 
dei relativi mandati di pagamento complessivamente pari a Euro 5.268.000,00 a seguito di 
successiva richiesta del Dirigente del Settore “Industria, Artigianato e Credito”;

14. Di precisare che la liquidazione oggetto del presente atto non è relativa ad un debito commerciale;
15. Di dare atto che la somma da liquidare con il presente Decreto non è soggetta alla ritenuta 

d’acconto del 4% ai sensi del DPR n. 600/1973;
16. Di dare atto che il pagamento di cui al presente provvedimento non è soggetto alla preventiva 

verifica di cui all’art. 48 bis del D.P.R. n. 602/1973, sulla base di quanto disposto dal punto 10 
dell’Allegato A alla D.G.R. n. 605 del 26/04/2011;

17. Di procedere alla liquidazione della somma di cui al punto 1 del presente dispositivo, nel rispetto 
delle disposizioni degli artt. 91 e 92, comma 3 del D. Lgs. n. 159/2011, come meglio specificato 
nel documento istruttorio.



4

Il presente decreto, completo degli allegati è pubblicato sul B.U.R. della Regione, ai sensi della L.R. 28 
luglio 2003 n. 17, sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/2016, nonché, per garantirne 
la massima diffusione, sui siti www.regione.marche.it, www.europa.marche.it.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i..

Il dirigente
Silvano Bertini

Documento informatico firmato digitalmente



5

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio recante le Disposizioni 

comuni applicabili ai fondi comunitari per il periodo di programmazione 2021-2027;
 Regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo 

di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;
 Accordo di Partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di programmazione 2021-

2027, approvato con Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 e firmato il 19 luglio 2022, 
documento che rappresenta la cornice strategica di riferimento per la definizione dei Programmi 
2021-2027;

 Decisione C (2022) 8702 del 25 novembre 2022 con cui la Commissione europea ha approvato la 
proposta di Programma regionale Marche FESR 2021-2027;

 Deliberazione amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 48 del 24 gennaio 2023 di 
“Approvazione definitiva del Programma Regionale FESR Marche 2021-2027 ai sensi della L.r. 
14/2006, art. 6 – DGR 1605”;

 DPR 26/10/1972 n. 633 “Istituzione e disciplina dell'imposta sul valore aggiunto”;
 DGR 203 del 22/02/2023 “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della Regione 

Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo regionale (FESR) – 2021-2027”;
 DGR n. 73 del 31 gennaio 2023 “Definizione dei criteri e dei requisiti per la conclusione di un accordo 

quadro per la selezione di un soggetto gestore del Fondo di Partecipazione per gli interventi della 
programmazione 2021-2027 necessari a sostenere le imprese nell’accesso al credito e 
nell’innovazione finanziaria”;

 DGR. N. 1979 del 16 dicembre 2024 “Oggetto: Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) 
della Regione Marche – Programma Regionale (PR) Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
2021-2027. Modifica DGR 248/2024”.

 Decreto SUAM n. 304 del 04 luglio 2023 “D.Lgs. n. 50/2016 – Gara europea a procedura aperta per 
la conclusione di un “accordo quadro con un solo operatore economico ex art. 54, comma 3, del d. 
lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. per l’affidamento del servizio di gestione di un fondo di partecipazione 
per l’attuazione degli interventi 2021-2027 necessari a sostenere le imprese nell’accesso al credito 
e nell’innovazione finanziaria” – N. Gara SIMOG 8985526 – CIG 9698267F18 – CUP 
B39I23000190007 - Decreto di aggiudicazione – Pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 
a far data dalla pubblicazione sul profilo del committente”;

 Accordo Quadro con un solo Operatore Economico Ex Art. 59, Comma 3, Del D. Lgs. N. 36/2023 e 
ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio di gestione di un Fondo di Partecipazione per l’attuazione 
degli interventi 2021-27 necessari a sostenere le imprese nell’accesso al credito e nell’innovazione 
finanziaria, sottoscritto in data 19/09/2023 REP_INT 2793;

 Delibera CIPESS 78 del 22 dicembre 2021 “Programmazione della politica di coesione 2021-2027 - 
Approvazione della proposta di accordo di partenariato 2021-2027 e definizione dei criteri di 
cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il ciclo di programmazione 2021-
2027.”

 DGR n.1917 del 11/12/2024 “Scheda di intervento n. 29 del Fondo di rotazione dell’Accordo di 
coesione 2021-2027- Fondo Credito nuove imprese (FC-NI) - Piccoli prestiti agevolati a nuove 
imprese”;

 DGR n. 655 del 05 maggio 2025 “DGR n.1917 del 11/12/2024 - Scheda di intervento n. 29 del Fondo 
di rotazione dell’Accordo di coesione 2021-2027- Fondo Credito nuove imprese (FCNI)- Piccoli 
prestiti agevolati a nuove imprese. Criteri applicativi per il funzionamento della misura.”

 DGR n. 673 del 05 maggio 2025 “Delibera CIPESS n. 24/2024 – Accordo per la Coesione 2021-
2027. Modifiche alle Schede Intervento relative al FdR (Fondo di rotazione) di cui alla DGR n. 



6

1917/2024.”
 DGR n. 1337 del 11 agosto 2025 “Art. 51 comma 2, D.Lgs. 118/2011 – Iscrizione nel Bilancio di 

Previsione di entrate derivanti da assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e relativi impieghi. 
Programmazione comunitaria – Politiche di Coesione. Variazione al Bilancio finanziario gestionale 
2025-2027.”

 Decreto IACR n. 426 del 25/09/2025 “Accordo Quadro denominato “Credito Futuro Marche” 
sottoscritto in data 19/09/2023 Rep. int. n. 2793 – CUP B39I23000190007 CIG A062253032 – 
Approvazione schema contratto attuativo “FONDO CREDITO - SEZIONE NUOVE IMPRESE (FC-
NI)” – Assunzione impegni di spesa su capitoli 2150410362 e 2150420034, bilancio 2025/2027, 
annualità 2025 e 2027 – Assunzione obbligazioni di spesa su capitoli 2150410362 e 2150420034, 
annualità 2028 e 2029 – CIG B7D1727904

 Delibera CIPESS 35 del 23 luglio 2025 “Regione Marche - Accordo per la coesione. modifica degli 
allegati alla delibera CIPESS 23 aprile 2024, n. 24, riferiti agli interventi finanziati a valere su risorse 
del fondo di ro tazione di cui alla legge n. 183 del 1987.”

 DGR n. 1595 del 10/11/2025 “Art. 51 comma 2, D.Lgs. 118/2011 – Iscrizione nel Bilancio di 
Previsione di entrate derivanti da assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e relativi impieghi. 
Accordo di Coesione 2021-2027. Variazione al Documento tecnico di Accompagnamento e al 
Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027.”

 Delibera n. 1172 del 21 luglio 2025 “Fondo di partecipazione “Credito Futuro Marche” - Approvazione 
dei criteri applicativi del Fondo Nuovo Credito sezione “Investimenti e Liquidità” per il sostegno alle 
imprese marchigiane.”

 Decreto IACR n. 414 del 17/09/2025 “Accordo Quadro denominato “Credito Futuro Marche” 
sottoscritto in data 19/09/2023 Rep. int. n. 2793 – CUP B39I23000190007 CIG A062253032 – 
Approvazione schema contratto attuativo “FONDO NUOVO CREDITO - SEZIONE INVESTIMENTI 
E LIQUIDITA’ (FNC-INV-LIQ)” CIG B7EB703697 – Assunzione impegni di spesa su capitoli 
2140110354, 2140120111, 2140120114, 2140120115, bilancio 2025/2027, annualità 2025”

 Decreto PSL n. 381 del 01/12/2025 “Assegnazione risorse Accordo per la Coesione 2021-2027 - 
Fondo di Rotazione FdR – DELIBERE CIPESS 35/2025 e 24/2024, DGR 673/2025 e DGR 
n.1917/2024 Scheda Intervento n.29 - rimodulazione accertamenti di entrata DDD n.38/PSL/2025 e 
n.237/PSL/2025 Bilancio 2025/2027, Annualità 2025, 2026 e 2027 e previsioni entrate annualità 2028 
e 2029, Importo complessivo € 9.558.481,66”

Motivazione
Il Programma Regionale a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2021-2027 della Regione 
Marche (PR FESR 2021-2027) prevede, nell’ambito dell’asse 1 – “Un’Europa più competitiva e 
intelligente”, l’Obiettivo Specifico 1.3 – “Rafforzare la crescita sostenibile e la competitività delle PMI”, 
l’Azione 1.3.5 “Innovazione finanziaria delle PMI”, la quale intende potenziare e favorire l’accesso al 
credito delle imprese, valorizzando e rilanciando gli interventi più efficaci messi in campo negli ultimi anni 
a sostegno del credito.

In conformità all’art. 58 comma 3 del Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 24 giugno 2021, è stata redatta una valutazione ex ante che indica l’esigenza di attivare 
uno strumento finanziario sotto forma di garanzia o contro garanzia combinato con sovvenzioni per 
l’abbattimento del costo degli interessi e della garanzia per promuovere investimenti e fare fronte al 
fabbisogno di liquidità delle imprese. Per la gestione dello strumento, e di altri strumenti da attivare nel 
corso della Programmazione comunitaria 2021-2027, si indicava lo strumento del Fondo di 
Partecipazione (o Fondo di Fondi) da attivare tramite la procedura di gara dell’Accordo Quadro.

Con decreto n. 68 del 13 marzo 2023 il Settore “SUAM e Soggetto Aggregatore” ha avviato la procedura 
di gara, pubblicando gli atti e la documentazione relativi alla “Procedura aperta sopra soglia comunitaria 
ex art. 60 del d.lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. per la conclusione di un accordo quadro con un solo operatore 



7

economico ex art. 54, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. per l’affidamento del servizio di 
gestione di un Fondo di partecipazione per l’attuazione degli interventi 2021-27 necessari a sostenere le 
imprese nell’accesso al credito e nell’innovazione finanziaria”.

Con decreto n. 304 del 4 luglio 2023 la Dirigente del Settore “SUAM e Soggetto aggregatore” ha 
aggiudicato la gara di cui al n. Gara SIMOG 8985526 (CIG: 9698267F18 - CUP: B39I23000190007) in 
favore del RTI CREDITO FUTURO MARCHE, che attualmente risulta così composto:

 UNI.CO. Società Cooperativa, sede legale Via Sandro Totti 4, 60131 Ancona, p.iva 01422550424 
– mandataria

 BNL S.p.A., sede legale Viale Altiero Spinelli, 30 - 00157 Roma, p.iva 09339391006 – mandante 
(ex Artigiancassa S.p.A., successivamente Banca Agevolarti S.p.A., sede legale Via Crescenzo 
del Monte, 31 00153 Roma (RM), p.iva 10251421003 – società incorporata per fusione da BNL 
S.p.A. con efficacia giuridica dal 01/01/2025);

 Confidicoop Marche soc. coop, sede legale Via Sandro Totti, 10, 60131, Ancona (AN), p.iva 
02000860425 - mandante

Successivamente, in data 19/09/2023 tra la Regione Marche, nella persona del Dirigente del Settore 
“Industria, artigianato e credito”, e il RTI, nella persona del legale rappresentante della mandataria, è 
stato sottoscritto e censito al REP_INT 2793/2023 l’accordo quadro per l’affidamento del servizio di 
gestione di un fondo di partecipazione per l’attuazione degli interventi 2021-27 necessari a sostenere le 
imprese nell’accesso al credito e nell’innovazione finanziaria.

Nell’ambito del suddetto Accordo Quadro, la Regione Marche (nella persona del Dirigente del Settore 
“Industria, Artigianato e Credito”) e il RTI “Credito Futuro Marche” (nella persona del legale 
rappresentante della mandataria) hanno sottoscritto inter alia i seguenti contratti attuativi:

 Fondo Nuovo Credito – Sezione Investimenti e Liquidità (in sigla FNC-INV-LIQ): sottoscritto in 
data 22/09/2025, REG_INT 1005, a seguito dell’emanazione del Decreto IACR n. 414/2025;

 Fondo Credito – Sezione Nuove Imprese (in sigla FC-NI): sottoscritto in data 16/10/2025, 
REG_INT 1136, a seguito dell’emanazione del Decreto IACR n. 426/2025.

Contestualmente con i suddetti decreti si è proceduto all’impegno di spesa nel triennio 2025/2027 per 
quanto concerne entrambi i Decreti e, per quanto attiene il solo FC-NI, all’assunzione delle obbligazioni 
per le annualità 2028 e 2029.

In merito al solo contratto attuativo FC-NI, è necessario riportare che la Delibera CIPESS n. 35 del 
23/07/2025 (riga 29 dell’allegato aggiornato degli interventi di cui a tale Delibera), pubblicata nella G.U. 
n. 247 del 23/10/2025, ha modificato il piano finanziario di spesa collegato allo strumento finanziario di 
cui al Decreto IACR n. 426/2025, le cui risorse trovano copertura finanziaria nel Fondo di rotazione 
dell’Accordo di coesione 2021-2027 (scheda di intervento n. 29 approvata con DGR n.1917 
dell’11/12/2024); pertanto, le strutture assegnatarie delle risorse hanno provveduto all’inserimento delle 
richieste di variazione ed alla loro validazione nel portale dedicato all’Accordo di Coesione e, in forza 
della DGR n. 1595 del 10/11/2025, quelle destinate alle imprese risultano quindi ora esigibili secondo il 
seguente cronoprogramma finanziario a favore di UNI.CO. S.C., quale mandatario del RTI aggiudicatario 
del servizio previsto dal comma 1 del presente dispositivo:

2025 2026 2027 2028 2029 TOTALE
€ 2.868.000,00 € 0,00 € 2.866.500,00 € 2.009.673,49 € 1.436.703,07 € 9.180.876,56

Di conseguenza, ai fini del riallineamento contabile del bilancio regionale con il piano finanziario riportato 
nella suddetta Delibera CIPESS, in considerazione dell’autorizzazione all’utilizzo dei fondi da parte della 
Direttrice del Dipartimento “Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione”, di cui alle note ID: 
39217269|03/12/2025|PSL, occorre procedere come segue:



8

1. Assumere per la concessione dei contributi, ai sensi dell’art. 56, del D.Lgs 118/2011, tenuto conto 
degli impegni assunti con Decreto IACR n. 426/2025, e in ottemperanza alla normativa vigente, 
a carico dei capitoli del Bilancio 2025/2027, annualità 2025 e 2027, sui sottostanti capitoli di 
spesa, l’impegno di spesa complessivo di Euro 160.000,00 a favore di UNI.CO. S.C. (Partita 
IVA/Codice fiscale 01422550424, con sede in via Sandro Totti n. 4, 60131 Ancona), in veste di 
mandatario del RTI aggiudicatario:

CAPITOLO 2025 2027 TOTALE
2150420034 € 80.000,00 € 80.000,00 € 160.000,00

2. Assumere obbligazioni di spesa, pari a Euro 150.000,00, per l’annualità 2028, a valere sul 
capitolo 2150420034, tenuto conto di quelle assunte con Decreto IACR n. 426/2025;

3. Ridurre per l’importo di Euro 310.000,00 l’obbligazione di spesa n. 56/2029 a valere sul capitolo 
2150420034, la quale era stata assunta con Decreto IACR n. 426/2025;

4. Dare atto che il capitolo di spesa 2150420034 è correlato al seguente capitolo di entrata del 
bilancio di previsione 2025/2027, con accertamenti registrati nelle annualità 2025 e 2027, come 
di seguito indicato: 

2025 2027
Capitolo ACC.TO Importo € ACC.TO Importo €

1402010561 4321/2025 2.868.000,00 362/2027 2.866.500,00

e per l’annualità 2028 con previsione di entrata registrata, come di seguito indicato:
2028

Capitolo PREV.NE Importo €
1402010561 195/2028 2.009.673,49

Inoltre, a riguardo è altresì opportuno dare atto che gli impegni di spesa assunti con il presente 
Decreto sono collegati al CUP B39I23000190007 e al CIG B7D1727904, i quali sono relativi al 
contratto attuativo FC-NI.

Contestualmente, con il presente Decreto, in considerazione dell’esito positivo dei controlli effettuati per 
la verifica del rispetto dei requisiti di ordine generale di cui al D. Lgs. n. 36/2023 (artt. dal 94 al 98), la cui 
documentazione comprovante è conservata agli atti da parte del Settore IACR all’ID 
39269157|09/12/2025|IACR (compresa il verbale del Responsabile del Procedimento su uno specifico 
punto di verifica), così come della dotazione complessiva di ciascuno dei due Fondi e dell’acconto da 
liquidare sul c/c dedicato del suddetto Fondo di Partecipazione successivamente alla firma del contratto 
attuativo (come previsto dall’art. 9, commi 1 (lett. a) e 2 del suddetto Accordo Quadro e in linea con il 
principio di ottimizzazione organizzativa di cui all’art. 34, comma 3 del suddetto Accordo Quadro come 
specificato nella nota ID 39217269|03/12/2025|PSL con specifico riferimento al FC-NI), in conformità alla 
normativa vigente, è possibile procedere alla liquidazione al Fondo di Partecipazione “Credito Futuro 
Marche”, avente UNI.CO. S.C. (Partita IVA/Codice fiscale 01422550424, con sede in via Sandro Totti n. 
4, 60131 Ancona) come mandataria del RTI aggiudicatario “Credito Futuro Marche”, la somma 
complessiva di Euro 5.268.000,00 a titolo di acconto da utilizzare a beneficio delle imprese richiedenti 
l’agevolazione pubblica associata a tale misura.
Fondo Contratto attuativo (Reg_int – 

data sottoscrizione)
Importo

FNC-INV-LIQ 1005 - 22/09/2025 2.400.000,00
FC-NI 1136 - 16/10/2025 2.868.000,00

Si precisa che l’onere derivante dall’esecuzione del presente atto pari a Euro 5.268.000,00 fa carico alle 
disponibilità dei capitoli del bilancio 2025/2027 – annualità 2025 - secondo esigibilità 2025, ai sensi del 
D.lgs 118/2011, mediante la disponibilità degli impegni assunti con i sottostanti Decreto del Dirigente di 



9

Settore IACR n. 479/2024 a favore del RTI “Credito Futuro Marche”, avente come mandataria UNI.CO. 
S.C. (Partita IVA/Codice fiscale 01422550424, con sede in via Sandro Totti n. 4, 60131 Ancona):
Capitolo Importo (EUR) Decreto IACR Impegno
2140120114 1.668.275,32 414/2025 10354/2025
2140120115 731.724,68 414/2025 10355/2025
2150420034 2.788.000,00 426/2025 10315/2025
2150420034 80.000,00 Presente Decreto Presente Decreto
Totale 5.268.000,00 - - - - - -

In merito ai suddetti capitoli, si specifica che i codici di transazione elementare, ai sensi dell’art. 5 del 
D.Lgs 118/2011, sono i seguenti:

 2140120114: 1401 2320303001 044 8 2030303999 000000000000000 4 3 000
 2140120115: 1401 2320303001 044 8 2030303999 000000000000000 4 3 000
 2150420034: 1504 2320303001 041 4 2030303999 000000000000000 4 3 000

Si precisa che la liquidazione oggetto del presente atto non è relativa ad un debito commerciale e che la 
somma da liquidare con il presente Decreto non è soggetta alla ritenuta d’acconto del 4% ai sensi del 
DPR n. 600/1973; inoltre, si dà atto che il pagamento di cui al presente provvedimento non è soggetto 
alla preventiva verifica di cui all’art. 48 bis del D.P.R. n. 602/1973, sulla base di quanto disposto dal punto 
10 dell’Allegato A alla D.G.R. n. 605 del 26/04/2011, e che sarà successivamente necessario autorizzare 
la competente E.Q. “Controllo contabile delle entrate e delle spese 1” all’emissione dei relativi mandati 
di pagamento per la somma complessiva di Euro 5.268.000,00.

Si precisa altresì che alla data del presente Decreto, è stata acquisita l’informazione antimafia in 
relazione al sottostante componente del RTI, ai sensi dell’art. 91 del D. Lgs. n. 159/2011:
Componente Codice 

fiscale
Numero Protocollo Data esito

Confidicoop Marche 
S.C.

02000860425 PR_ANUTG_Ingresso_0116753_20240924 13/03/2025

Per quanto concerne gli altri due componenti del RTI, alla data del presente Decreto è stato superato il 
termine previsto per l’applicazione della condizione risolutiva di cui all’art. 92, comma 3 del D. Lgs. n. 
159/2011, come desumibile dai seguenti protocolli rilasciati dalla BDNA in merito alle relative 
interrogazioni dell’informazione antimafia:
Componente Codice 

fiscale
Numero Protocollo Data 

richiesta
UNI.CO. S.C. 01422550424 PR_ANUTG_Ingresso_0145349_20251024 24/11/2025
BNL SpA 09339391006 PR_RMUTG_Ingresso_0474986_20251114 14/11/2025

Al fine della verifica della regolarità al pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali a favore dei 
lavoratori (DURC), la struttura competente ha richiesto la documentazione on line per ciascuno dei 
componenti dell’ATI, di cui si indicano di seguito le relative specifiche.
Confidi Codice fiscale N. Prot. INPS/INAIL Scadenza
UNI.CO. SOC. COOP 01422550424 INAIL_50610319 10/01/2026
BNL SPA 09339391006 INPS_47828347 11/02/2026
CONFIDICOOP MARCHE 02000860425 INAIL_51834100 25/03/2026

Il presente decreto dovrà essere pubblicato ai sensi dell’art. 4 della LR 28 luglio 2003, n. 14 sul sito 
www.norme.marche.it e sul Bollettino Ufficiale della Regione.



10

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Alla luce delle su esposte considerazioni, si propone l’adozione del presente decreto avente ad oggetto: 
“Accordo Quadro denominato “Credito Futuro Marche” sottoscritto in data 19/09/2023 Rep. int. n. 2793. 
Contratto attuativo “FONDO NUOVO CREDITO - SEZIONE INVESTIMENTI E LIQUIDITA’ (FNC-INV-
LIQ)” – CUP B39I23000190007 CIG B7EB703697 – Liquidazione acconto da destinare alle imprese 
beneficiarie – Capitoli 2140120114 e 2140120115, Bilancio 2025/2027, annualità 2025. Contratto 
attuativo “FONDO CREDITO - SEZIONE NUOVE IMPRESE (FC-NI)” – CUP B39I23000190007 CIG 
B7D1727904 – Riduzione obbligazione di spesa annualità 2029, assunzione obbligazione di spesa 
annualità 2028, assunzione impegno di spesa annualità 2025, liquidazione acconto da destinare alle 
imprese beneficiarie annualità 2025 sul capitolo 2150420034, Bilancio 2025/2027”.

Il responsabile del procedimento
Giorgio Tangherlini

Documento informatico firmato digitalmente


	NumeroDataRep: n. 602 del 22 dicembre 2025
		2025-12-09T17:45:17+0100
	GIORGIO TANGHERLINI


		2025-12-22T22:44:55+0100




